
INSTYTUT INŻYNIERII OCHRONY ŚRODOWISKA 

POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ 

 

 

 

 

 

 

 

DENITRYFIKACJA 

AZOTANÓW 

W WODACH PODZIEMNYCH 

 

 

Rozprawa doktorska 

mgr Aleksandra Niżyńska 

 

 

 

 

 

Promotor 

Prof. zw. dr hab. inż. Apolinary L. Kowal 

 

 

 

 

Słowa kluczowe: 

azotany 

denitryfikacja 

wody podziemne 

 

 
Wrocław, październik 2005 r. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panu Profesorowi Apolinaremu L. Kowalowi 

serdecznie dziękuję 

za cenne uwagi przy realizacji pracy  

oraz życzliwe wsparcie 

 

 

Koleżankom i kolegom  

z Zakładu Technologii Ścieków i Ochrony Wód 

Instytutu Ochrony Środowiska O/Wrocław 

dziękuję za serdeczność i wszechstronną pomoc  
[...]
terenie 6 RZGW z wyjątkiem RZGW Kraków. W latach 1991-2003 na terenie województwa 

dolnośląskiego prowadzono badania monitoringowe wód podziemnych - w 8 % badanych 

wód stwierdzono stężenie azotanów przekraczające 50 mg NO3
-/l (Inspekcja Ochrony 

Środowiska 2004). 

 Zostały opracowane zbiory zasad dobrej praktyki rolniczej dla poszczególnych 

państw. Monitoring stanu środowiska w okresie realizacji programu ma pozwolić na 

oszacowanie efektów zastosowanych środków zaradczych i decyzje, co do dalszych działań 

na terenie wyznaczonego obszaru szczególnie narażonego.  

 Na potrzeby kontroli i monitorowania oraz dokumentowania stosowania środków 

zaradczych, określonych w programach działań są sporządzane przez odpowiednie służby 

kontrolne bilanse azotu w gospodarstwach oraz plany nawożenia. 

 Przy stosowaniu nawozów azotowych należy uwzględniać zapotrzebowanie roślin na 

azot w poszczególnych fazach wzrostu. W początkowym okresie wzrostu rośliny potrzebują 

niewiele azotu, potem więcej, a następnie, w okresie dojrzewania, coraz mniej. Zbyt wczesne 

stosowanie nawożenia azotowego w wysokich dawkach, przed siewem powoduje znaczne 

stężenia nie wykorzystywanych przez rośliny azotanów w glebie. Stosowanie nawożenia 

azotowego w zależności od zapotrzebowania przez rośliny, w znacznym stopniu 

ograniczyłoby zanieczyszczenie wód podziemnych azotanami. 

 Należy uwzględniać także ilość pozostałego azotu w glebie. Zaleca się takie 

nawożenie, aby nie przekraczać wartości 50 kg N/ha⋅r (Kowal 2001) azotu pozostałego w 

glebie. 

 Stosowanie nawożenia organicznego na przemian z mineralnym oraz ograniczenie 

mineralnego w znacznym stopniu poprawiłoby efektywność denitryfikacji nadmiernych ilości 

azotanów. 

 W USA, w celu zminimalizowania strat nawozów azotowych produkuje się nawozy 

wolno uwalniające azot przez okres dni lub tygodni. Są to związki słabo rozpuszczalne – 

pochodne mocznika, substancje o sztucznie obniżonej rozpuszczalności lub nawozy 

rozpuszczalne pokryte nierozpuszczalną powłoką. Produkcja tego typu nawozów jest jednak 

stosunkowo kosztowna i dlatego stosowane są one jedynie w przypadku drogich upraw. 

 Gospodarowanie wodą w rolnictwie ma także istotny wpływ na zanieczyszczenie wód 

podziemnych azotanami. Równomierne i efektywne zasilanie w wodę może prowadzić do 

zmniejszenia strat azotanów. 

 Stosowanie płodozmianu oraz usuwanie pozostałości pożniwnych również wpływa 

korzystnie na ograniczenie stężenia azotanów w wodach podziemnych. 

18 



Opady atmosferyczne źródłem związków azotowych w wodach podziemnych 

 Opady atmosferyczne są istotnym źródłem zanieczyszczenia związkami azotowymi. 

W Europie, w wyniku działalności człowieka, do atmosfery przedostaje się rocznie ok. 6,7 

mln ton azotu w postaci tlenków azotu. Znaczna ich ilość po przemianach zachodzących w 

fazie gazowej, powraca na powierzchnię ziemi w postaci kwasu azotowego. Ocenia się, że 

kwasowość opadów atmosferycznych w jednej trzeciej wynika z obecności kwasu azotowego 

(za pozostałą część odpowiedzialny jest kwas siarkowy). Opady powodują obniżenie pH 

środowiska wodno-glebowego oraz wzrost stężenia azotanów.  

 Stężenia azotanów w wodzie deszczowej na terenie Polski północnej i zachodniej 

wynosiły 0,12 – 0,35 mg N/l. W części południowej, w pobliżu dużych ośrodków 

przemysłowych 1 – 8 mg N/l (Pawlik-Dobrowolski 1983). Wartości ładunków azotanów, 

azotynów i azotu ogólnego w opadach atmosferycznych w latach 1997-2003 na terenie 

województwa dolnośląskiego wynosiły: azotany + azotyny – 4,32÷5,82 kg N/ha⋅rok, azot 

ogólny – 13,93÷20,53 kg N/ha⋅rok (Inspekcja Ochrony Środowiska 2004). 

W rejonie Krakowa, na skutek zanieczyszczenia atmosfery, opad suchy i mokry dostarczał do 

40 kg N/ha. 

2.5. Występowanie podwyższonych stężeń azotanów w wodach podziemnych 

na terenie Polski 

 Wg danych Izby Gospodarczej Wodociągi Polskie w Bydgoszczy z 2002 r. w 23 

zakładach wodociągowych na terenie Polski stwierdzono podwyższone stężenia azotanów w 

wodach podziemnych (Niżyńska 2002). Zanieczyszczona woda pochodzi z ujęć o 

zróżnicowanej charakterystyce, zarówno położonych na wiejskich terenach 

wykorzystywanych rolniczo (Czatkowice, Klonowo, Lipiany), jak i na terenach 

zabudowanych miast (Baborów, Czeladź, Kielce).  

 Jedną z przyczyn podwyższonego stężenia azotanów w wodach podziemnych jest 

prawdopodobnie wykorzystywanie rolnicze terenów wokół ujęcia wody przy jednoczesnym 

braku warstwy izolującej wodonosiec (Niżyńska 2004). Źródło zanieczyszczenia wody 

azotanami może stanowić również eksploatacja szamb przydomowych, często niewłaściwie 

zabezpieczonych (Ujejsce, Bąków) oraz składowanie gnojowicy i obornika pochodzących z 

ferm oraz z hodowli bydła (Klonowo, Czatkowice). Źródło związków azotowych 

przedostających się do wód podziemnych mogą stanowić także nieuporządkowane 

składowiska odpadów (Ujejsce, Trzebiesławice). 

19 



 W ujęciach wód podziemnych stwierdzono systematyczny wzrost zawartości 

azotanów na przestrzeni ostatnich lat. Zakłady wodociągowe zmuszone zostały do 

ograniczenia poboru wody z ujęć zanieczyszczonych. Stosują mieszanie w zbiornikach 

magazynowych wody zawierającej znaczne ilości azotanów z wodą o ich niskiej zawartości 

(Kostrzyn n/O). W niektórych przypadkach konieczne było wyłączenie z eksploatacji studzien 

z powodu zanieczyszczenia azotanami (Lipiany, Kostrzyn n/O). Wykonuje się tranzyty sieci 

wodociągowych z ujęć o niskiej zawartości azotanów (Czatkowice, Klonowo, Baborów) lub 

uruchamia nowe stacje uzdatniania wody na ujęciach wolnych od azotanów.  

2.6. Usuwanie azotanów z wód podziemnych. Opis procesów. 

2.6.1. Biologiczna denitryfikacja 

Biologiczna denitryfikacja stanowi efektywną i stosunkowo tanią metodę usuwania 

azotanów z zanieczyszczonych wód. W celu osiągnięcia wysokiej wydajności procesu 

konieczne jest zapewnienie odpowiedniego stężenia biodegradowalnego węgla organicznego 

(AOC) i fosforanów. Związki te muszą być dodawane do wody ze źródeł obcych. W praktyce 

stosuje się metody uzdatniania wody z wykorzystaniem biologicznej denitryfikacji 

prowadzonej w zakładach oczyszczania wody lub in situ w warstwie wodonośnej. 

2.6.1.1. Denitryfikacja w zakładach oczyszczania wody  

 Na rys.3 przedstawiono schematyczny układ urządzeń stosowanych do oczyszczania 

wody z udziałem złoża kontaktowego, w którym prowadzona jest biologiczna denitryfikacja. 

 
Rysunek 3. Schemat procesu technologicznego usuwania azotanów z zastosowaniem 

biologicznej denitryfikacji (Rohmann, Sontheimer 1985) 

20 



 
Proces uzdatniania wody z udziałem biologicznej denitryfikacji prowadzonej w złożu 

kontaktowym, w zakładzie oczyszczania wody, składa się z następujących etapów: 

a) Wzbogacanie odtlenionej wody podziemnej w łatwo rozkładalne związki organiczne i 

fosforany, 

b) Denitryfikacja w złożu kontaktowym - w celu uruchomienia procesu, materiał 

kontaktowy (granulat z tworzywa, węgiel aktywny) należy zaszczepić denitryfikantami 

lub wpracować bez zaszczepiania, 

c) Oczyszczanie wody po procesie denitryfikacji. Zdenitryfikowana woda zawiera pewne 

ilości wypłukanej biomasy, azotynów oraz związków organicznych. Wodę poddaje się 

zatem aeracji w celu wprowadzenia tlenu i usunięcia dwutlenku węgla. Następnie, po 

ewentualnym dodaniu flokulantu (mineralnego lub organicznego), filtracji na 

pospiesznym filtrze, potem sorpcji na filtrze z węgla aktywnego. Filtracja pospieszna 

prowadzi do usunięcia żelaza i manganu oraz zawiesin, a węgiel aktywny sorbuje 

pozostałe zanieczyszczenia. Oczyszczona woda jest dezynfekowana, czasami stosuje się 

również korektę pH. 

 Złoże denitryfikacyjne, filtr pospieszny i sorpcyjny płucze się, aby usunąć nadmiar 

biomasy. Do tego celu używa się zwykle 2–5 % uzdatnianej wody. Popłuczyny poddaje się 

odrębnemu oczyszczaniu. 

Proces NEBIO 

 W latach 1992-2000 prowadzono, w skali technicznej, badania nad usuwaniem 

azotanów z wody podziemnej w Zakładach Wodociągowych Coswig (Böhler i wsp. 2002). 

Zastosowano układ: reaktor beztlenowy wypełniony spiekanym porowatym polistyrenem 

(dawkowanie do wody etanolu i fosforanów) z recyrkulacją; filtr ze złożem 

wielowarstwowym z dodatkiem pyłowego węgla aktywnego (PAC) przed filtracją; 

napowietrzanie; filtr węglowy; odgazowanie; chlorowanie. Po czasie retencji w reaktorze z 

denitryfikacją wynoszącym 17 min. uzyskano obniżkę stężenia azotanów z 17,4-22,1 do 3,61-

8,58 mg N/l oraz śladowe ilości azotynów i azotu amonowego w wodzie uzdatnionej. 

Pozostałe wskaźniki zanieczyszczenia mieściły się w granicach dopuszczalnych normami. 

 

Proces DENIPOR 

 W Niemczech, w zakładzie oczyszczania wody Langenfeld - Mannheim, w 1988 r. 

uruchomiono układ technologiczny uzdatniania wody z zastosowaniem denitryfikacji 

21 



heterotroficznej (Stöwer, Roennefahrt 1990). Zakładana przepustowość urządzeń wynosiła 

300 m3/h.  

W układzie technologicznym wodę surową wzbogacano w etanol, fosforany oraz pierwiastki 

śladowe. Denitryfikacja przebiegała w dwóch reaktorach DENIPOR wypełnionych 

granulowanym tworzywem sztucznym o średnicy ziaren 2-3 mm. Zdenitryfikowaną wodę 

natleniano i filtrowano na dwóch filtrach pospiesznych antracytowo-piaskowych. Wodę 

poddawano sorpcji na złożu z granulowanego węgla aktywnego oraz dezynfekowano 

chlorem.  

W wyniku uzdatniania wody zawartość azotanów zmniejszała się z 10,2-13,5 mg N/l w 

wodzie surowej do 0,45-0,68 mg N/l w oczyszczonej. Woda uzdatniona zawierała śladowe 

ilości azotynów (<0,01 mg/l), fosforanów (0,1-0,3 mg/l) oraz ogólnego węgla organicznego 

(0,3-0,8 mg/l). 

 

Proces NITRAZUR 

 Proces NITRAZUR zastosowano w 1983 r. w zakładach wodociągowych Chateau 

Landon we Francji (Frick, Richard 1985). Zakładana przepustowość układu wynosiła 50 

m3/h. 

Wodę surową wzbogacano w kwas octowy oraz fosforany. Reaktor wypełniony był 

substancją Biolite L (glinokrzemiany). Po procesie denitryfikacji wodę napowietrzano na 

kaskadach. Po dodaniu flokulantu (FeCl3) wodę poddawano sorpcji na filtrze z węgla, 

następnie dezynfekowano chlorem. 

Przy prędkości filtracji 4,1-8,2 m/h w reaktorze z denitryfikacją uzyskano obniżkę stężenia 

azotu azotanowego z 16,9-19,2 mg N/l do 5,6-7,9 mg N/l. Woda uzdatniona zawierała 1,1-1,3 

mg/l OWO, nie stwierdzono obecności azotynów. 

 

Proces BIODENIT 

 Proces BIODENIT został zastosowany we Francji w miejscowościach Eragny 

(Richard 1989, Philipot i wsp. 1985) (przepustowość 80 m3/h) i Dennemont k. Paryża 

(przepustowość 400 m3/d) (Rogalla i wsp. 1990). 

Do wody surowej dawkowano etanol oraz związki fosforu. Zastosowano bioreaktor 

wypełniony złożem mineralnym (Biodagene). Zdenitryfikowaną wodę napowietrzano, 

następnie filtrowano na dwuwarstwowym filtrze wypełnionym węglem aktywnym i piaskiem. 

Stosowano koagulację siarczanem glinu i ozonowanie. Przy prędkości filtracji 8,2 m/h w 

22 



reaktorze z denitryfikacją uzyskano obniżkę stężenia azotanów z 15,4 mg N/l do 5,6 mg N/l 

(Eragny) oraz z 14,7 mg N/l do 3,8 mg N/l (Dennemont). 

 

Proces DENITROPOUR 

 W systemie DENITROPOUR wykorzystano proces denitryfikacji autotroficznej. 

System uruchomiono w München Gladbach w Niemczech w 1986 r. (Gros i wsp. 1986). 

Wodę surową wzbogacano w wodór (donor elektronów) oraz dwutlenek węgla (źródło 

węgla). Denitryfikacja przebiegała w serii filtrów pospiesznych. Po czasie retencji 1h, przy 

przepustowości 50 m3/h uzyskano redukcję azotu azotanowego z 18 mg N/l do <1 mg N/l, 

obecności azotynów nie stwierdzono. 

 

Proces MBfR 

 Bowman (2004) zbadał przebieg procesu autotroficznej denitryfikacji w 

membranowym bioreaktorze (MBfR) wykorzystując wodór jako donor elektronów. Uzyskał 

76-92% redukcji azotanów przy początkowych stężeniach 10-12,5 mg N/l, po czasie retencji 

40 min. Prace są w fazie badań. 

2.6.1.2. Denitryfikacja in situ 

 Intensywność przebiegu naturalnej biologicznej denitryfikacji in situ zwiększa się po 

dostarczaniu do wód podziemnych odpowiednich pożywek. W warstwie wodonośnej, oprócz 

redukcji azotanów do azotu gazowego, następuje naturalna filtracja oraz biodegradacja 

związków organicznych. 

 Badania przebiegu denitryfikacji w warstwie wodonośnej zostały przeprowadzone w 

Holandii (Kruithof i wsp. 1985) i Czechosłowacji (Chalupa 1985, Janda i wsp. 1988). 

Kruithof (1985) badał denitryfikację w układzie „dwóch studni”, w którym jedna studnia 

służyła do dawkowania metanolu (49 mg/l) do wody zawierającej 18,1 mg N/l azotanów i 8,5 

mg/l tlenu, druga do ujmowania oczyszczonej wody. W wyniku punktowego dawkowania 

metanolu, uzyskano niejednorodne warunki, powstawały obszary wysokiego przyrostu 

biomasy denitryfikacyjnej, gdzie tworzyły się znaczne ilości produktów gazowych. 

Powodowało to kolmatację warstwy wodonośnej i niską efektywność denitryfikacji (30% 

redukcji azotanów, azotyny - 0,17 mg N/l).  

Chalupa (1985) badał proces denitryfikacji w podobnym układzie. Do wody 

zawierającej 14 mg N/l azotanów wprowadzano przez studnię iniekcyjną 24 mg/l etanolu. Po 

czasie retencji wynoszącym 2-5 dób uzyskano 97% redukcji azotanów, w wodzie stwierdzono 

23 



obecność azotynów w ilości 0,02-0,3 mg N/l. Podczas 5 miesięcy badań nie odnotowano 

zjawiska kolmatacji wodonośca. 

W dalszych badaniach zastosowano cztery studnie dawkujące etanol (z 5% dodatkiem 

metanolu), umiejscowione w odległości 12-15 m wokół studni ujmującej oczyszczoną wodę 

(system „Daisy” – Janda i wsp. 1988). W celu równomiernego rozprowadzenia związków 

węgla stosowano recyrkulację wody. Przy początkowym stężeniu azotanów 22,6 mg/l i czasie 

retencji 1-2 doby, redukcja azotanów wynosiła 40 %, stężenie azotynów w odpływie - 

0,13mgN/l. Nie stwierdzono kolmatacji wodonośca. 

Metodę Nitredox wykorzystującą proces denitryfikacji in situ badali Braester i 

Martinell (1988). Metoda bazuje na dwóch pierścieniach studzien satelitarnych wywierconych 

wokół studni ujmującej oczyszczoną wodę. Do zewnętrznego (redukującego) pierścienia 16 

studzien, oddalonych o 18 m od studni centralnej, dawkowano źródło węgla organicznego. 

Wokół tych studzien rozwijała się biomasa denitryfikacyjna redukująca azotany do azotu 

gazowego. Woda po denitryfikacji była odgazowywana, napowietrzana i wtłaczana do 

warstwy wodonośnej poprzez drugi pierścień 8 studzien, rozmieszczonych bliżej studni 

ujmującej, w odległości 10 m. Wokół tych studzien tworzyła się strefa utleniająca, w której 

przebiegało ewentualne utlenianie azotynów oraz usuwanie pozostałego azotu gazowego. W 

badaniach uzyskano 74,8% redukcji azotanów przy przepływie 215 m3/h, stężeniu azotanów 

w wodzie surowej 22,6 mg N/l. Uzdatniona woda zawierała azotyny w ilości poniżej 0,01 mg 

N/l. 

Hamon i Fustec (1991) badali denitryfikację in situ w układzie 30 studni iniekcyjnych, 

służących do dawkowania etanolu, rozmieszczonych koncentrycznie w odległości 25 m 

wokół studni ujmującej wodę. Przy przepływie 30 m3/h uzyskano spadek stężenia azotanów o 

ok. 16 mg N/l. Badania zakłócała kolmatacja warstwy wodonośnej. Stwierdzono, że 

kolmatację minimalizuje cykliczna praca układu (1h praca, 1h przerwa). 

Soares (2000), na podstawie badań laboratoryjnych denitryfikacji in situ z udziałem 

różnych źródeł węgla organicznego stwierdził, że kolmatacja gruntu powodowana jest 

intensywną produkcją gazu w procesie denitryfikacji, a nie namnażaniem bakterii. Korzystne 

jest pulsacyjne dawkowanie substratu organicznego w celu ograniczenia kolmatacji (Soares i 

wsp. 1991). 

 Nową metodę wykorzystującą przebieg denitryfikacji w warstwie wodonośnej stanowi 

stosowanie przepuszczalnych reaktywnych „stref” (Grooterhorst i wsp. 2001). 

Zanieczyszczona woda przepływa grawitacyjnie przez reaktywną „strefę”, gdzie następuje 

biodegradacja zanieczyszczeń, ich absorpcja i adsorpcja.  

24 



Rozpatrywano trzy sposoby osiągania denitryfikacji w reaktywnych „strefach”: 

- wbudowanie żelaza zero-wartościowego (proces chemiczny), 

- wbudowanie żelaza zero-wartościowego i dodatek źródła węgla (proces 